

## ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 山本 豊）は、ショッピングクレジットの信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジット会社15社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび2021年5月分の集計をとりまとめた。

これによると、2021年5月分のショッピングクレジット信用供与額は552,249百万円で、前月比で12.2%の減少となっており、前年同月比は、23.0%の増加となった。ショッピングクレジット信用供与額の契約件数は、1,169,043件となっている。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、16,577,406百万円で、前月比では、0.1%の増加となっており、前年同月比は、4.2%の増加となっている。

なお、ショッピングクレジット信用供与額及び信用供与額の契約件数のうち自動車販売に係る信用供与額、契約件数は、それぞれ、357,942百万円、169,266件となっている。

## 2021年5月分集計値

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額]

(単位:百万円、%)

	信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額	552,249	△ 12.2	23.0
ショッピングクレジットによる2月を 超える支払	471,736	△ 13.1	25.2
ショッピングクレジットによる2月以 下の支払	80,513	△ 6.4	11.9
ショッピングクレジット動態調査の信用供与額 のうち自動車販売に係る信用供与額	357,942	△ 16.1	27.9

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数]

(単位:件、%)

	契約件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額の契約件数	1,169,043	△ 5.0	0.2
ショッピングクレジットによる2月を 超える支払	377,569	△ 8.4	15.2
ショッピングクレジットによる2月以 下の支払のうち、1回払い	791,469	△ 3.2	△ 5.7
ショッピングクレジットによる2月以 下の支払（1回払い除く）	5	△ 28.6	△ 16.7
ショッピングクレジット動態調査の信用供与件 数のうち自動車販売に係る信用供与額の契約件 数	169,266	△ 17.4	22.1

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高]

(単位:百万円、%)

	信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与残高	16,577,406	0.1	4.2

注1) 上記のショッピングクレジット動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。

掲載ページURL <http://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

注2) ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。

◎お問い合わせは下記までお願いいたします。

一般社団法人日本クレジット協会

クレジット研究所

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町14番1号 住生日本橋小網町ビル

TEL 03-5643-0011

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>  
**ショッピングクレジット動態調査集計結果(信用供与額)**

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額												ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高		
	計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	内訳						ショッピングクレジット動態調査における 信用供与額 うち自動車利用分			計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)
				ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払			(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
				(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)						
2019年	7,595,944	-	4.7	6,477,526	-	4.3	1,118,418	-	7.3	4,994,627	-	3.5	15,635,846	-	7.1
2020年	7,383,773	-	△ 2.8	6,361,641	-	△ 1.8	1,022,132	-	△ 8.6	4,920,378	-	△ 1.5	16,287,011	-	4.2
2019年度	7,573,615	-	3.3	6,455,402	-	3.0	1,118,213	-	5.0	4,963,041	-	1.9	15,922,556	-	6.3
2020年度	7,445,181	-	△ 1.7	6,437,024	-	△ 0.3	1,008,157	-	△ 9.8	4,998,501	-	0.7	16,515,811	-	3.9
2020年5月	448,886	△ 18.9	△ 25.9	376,933	△ 20.4	△ 26.7	71,953	△ 10.3	△ 21.1	279,804	△ 24.1	△ 29.5	15,901,711	0.0	4.9
6月	563,699	25.6	△ 8.6	485,538	28.8	△ 7.2	78,161	8.6	△ 16.9	366,468	31.0	△ 8.8	15,927,154	0.2	4.5
7月	617,240	9.5	△ 7.7	533,488	9.9	△ 7.2	83,752	7.2	△ 10.9	410,599	12.0	△ 7.9	15,924,469	△ 0.0	4.6
8月	589,059	△ 4.6	△ 1.3	503,769	△ 5.6	0.1	85,290	1.8	△ 8.9	381,019	△ 7.2	△ 0.1	15,935,135	0.1	3.8
9月	669,299	13.6	△ 6.3	583,096	15.7	△ 5.8	86,203	1.1	△ 9.4	451,805	18.6	△ 3.1	16,049,138	0.7	3.4
10月	663,846	△ 0.8	9.6	576,028	△ 1.2	12.7	87,818	1.9	△ 6.9	451,631	△ 0.0	16.2	16,157,784	0.7	3.8
11月	647,746	△ 2.4	10.9	558,828	△ 3.0	14.3	88,918	1.3	△ 6.2	433,980	△ 3.9	17.7	16,259,933	0.6	4.0
12月	661,086	2.1	8.7	572,604	2.5	11.9	88,482	△ 0.5	△ 8.1	437,691	0.9	13.9	16,287,011	0.2	4.2
2021年1月	591,157	△ 10.6	1.1	503,073	△ 12.1	2.6	88,084	△ 0.4	△ 6.8	394,450	△ 9.9	3.7	16,269,163	△ 0.1	4.2
2月	629,894	6.6	0.7	547,076	8.7	2.5	82,818	△ 6.0	△ 9.4	439,552	11.4	3.9	16,377,405	0.8	4.4
3月	809,602	28.5	6.6	723,119	32.2	7.3	86,483	4.4	1.1	583,051	32.6	8.9	16,515,811	0.8	3.9
4月	628,737	△ 22.3	13.6	542,758	△ 24.9	14.6	85,979	△ 0.6	7.2	426,529	△ 26.8	15.8	16,558,614	0.3	4.4
5月	552,249	△ 12.2	23.0	471,736	△ 13.1	25.2	80,513	△ 6.4	11.9	357,942	△ 16.1	27.9	16,577,406	0.1	4.2

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の信用供与額・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、2019年4月分より17社から16社に変更している。また、2021年2月分より調査対象会社を16社から15社に変更したため、以前の数値とは不連続が生じており”前月比””前年同月比”はこれを調整している。

※ショッピングクレジットの信用供与額の内訳(「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払」)は、2015年1月分より集計を開始している。

※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>  
 ショッピングクレジット動態調査集計結果(契約件数)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数														
	計 (件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払						うち自動車利用分		
				契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	1回払い			2月以下の1回払い除く			契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)
							契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
2019年	18,228,923	-	3.4	5,224,188	-	2.3	13,004,550	-	3.8	185	-	△ 14.7	2,458,802	-	0.2
2020年	16,225,274	-	△ 11.0	5,006,487	-	△ 4.2	11,218,677	-	△ 13.7	110	-	△ 40.5	2,389,263	-	△ 2.8
2019年度	18,158,528	-	2.0	5,206,892	-	1.7	12,951,464	-	2.2	172	-	△ 15.3	2,435,014	-	△ 0.7
2020年度	15,615,970	-	△ 14.0	4,983,052	-	△ 4.3	10,632,807	-	△ 17.9	111	-	△ 35.5	2,395,484	-	△ 1.6
2020年5月	1,166,901	△ 10.7	△ 22.5	327,787	△ 13.1	△ 22.1	839,108	△ 9.7	△ 22.7	6	△ 45.5	△ 80.6	138,678	△ 25.7	△ 30.3
6月	1,243,369	6.6	△ 17.5	388,268	18.5	△ 6.2	855,093	1.9	△ 21.7	8	33.3	△ 50.0	176,315	27.1	△ 10.7
7月	1,346,445	8.3	△ 13.7	427,689	10.2	△ 7.7	918,745	7.4	△ 16.2	11	37.5	△ 15.4	200,249	13.6	△ 9.0
8月	1,346,557	0.0	△ 11.0	420,894	△ 1.6	△ 0.2	925,658	0.8	△ 15.2	5	△ 54.5	△ 64.3	187,347	△ 6.4	△ 0.5
9月	1,350,052	0.3	△ 17.3	434,813	3.3	△ 19.1	915,227	△ 1.1	△ 16.4	12	140.0	△ 25.0	217,699	16.2	△ 2.6
10月	1,352,683	0.2	△ 11.6	439,725	1.1	2.5	912,952	△ 0.2	△ 17.1	6	△ 50.0	△ 60.0	220,188	1.1	15.1
11月	1,344,434	△ 0.6	△ 9.7	442,029	0.5	14.1	902,395	△ 1.2	△ 18.1	10	66.7	△ 9.1	205,615	△ 6.6	15.9
12月	1,337,498	△ 0.5	△ 10.8	445,567	0.8	12.0	891,925	△ 1.2	△ 19.0	6	△ 40.0	△ 25.0	197,802	△ 3.8	11.1
2021年1月	1,252,600	△ 6.3	△ 15.3	386,053	△ 13.4	△ 2.7	866,536	△ 2.8	△ 20.0	11	83.3	37.5	183,667	△ 7.1	△ 0.7
2月	1,234,158	△ 1.5	△ 14.4	385,671	△ 0.1	△ 2.8	848,478	△ 2.1	△ 18.9	9	△ 18.2	△ 10.0	207,860	13.2	△ 0.2
3月	1,334,552	8.1	△ 11.6	507,404	31.6	△ 0.3	827,132	△ 2.5	△ 17.3	16	77.8	△ 5.9	273,471	31.6	3.0
4月	1,230,122	△ 7.8	△ 5.9	412,320	△ 18.7	9.3	817,795	△ 1.1	△ 12.0	7	△ 56.3	△ 36.4	204,844	△ 25.1	9.8
5月	1,169,043	△ 5.0	0.2	377,569	△ 8.4	15.2	791,469	△ 3.2	△ 5.7	5	△ 28.6	△ 16.7	169,266	△ 17.4	22.1

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。  
 なお、2019年4月分より、調査対象会社を17社から16社に変更している。また、2021年2月分より調査対象会社を16社から15社に変更したため、以前の数値とは不連続が生じており“前月比”“前年同月比”はこれを調整している。  
 ※ショッピングクレジットの契約件数の内訳(「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払(1回払い、2月以下の1回払い除く)」)は、2017年4月分より集計を開始している。